买选择权时，购买选择权的行权价格；④租赁期反映出公司将行使终止租赁选择权时，行使终止租赁

选择权需支付的款项；⑤根据公司提供的担保余值预计应支付的款项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租赁内含利率的，采

用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境下为获得与使用权资产价值

接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。公司以银行贷款利率为基础，考虑

相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负债的利息时，增加

租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；③因重估或租赁变更等原因

导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面价值。

在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债的

账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，但租赁负债仍需

进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短

期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资产的，

原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额

在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确认使用权

资产和租赁负债。

三十一、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于 2022年 11月 30日发布《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31号，以下简称“解

释 16 号”)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

30

理”内容自 2023年 1月 1日起施行。对于因适用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产

而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——

所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 152,028,222.79 210,302,243.38 58,274,020.59

递延所得税负债 1,697,823.86 49,201,117.90 47,503,294.04

未分配利润 -8,070,983,282.22 -8,060,212,555.67 10,770,726.55

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 24,606,025.64 18,815,748.17 -5,790,277.47

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7%/5%/1%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%/20%/15%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

张家港协鑫集成科技有限公司 15

徐州鑫宇光伏科技有限公司 15

协鑫绿能系统科技有限公司 15

合肥协鑫集成新能源科技有限公司 15

阜宁协鑫集成科技有限公司 15

上海协鑫金融信息服务有限公司 20

苏州协鑫国鑫财务咨询有限公司 20

31

纳税主体名称 所得税税率（%）

苏州协鑫集成储能科技有限公司 20

协鑫集成（上海）太阳能科技有限公司 20

金寨协能太阳能发电有限公司 20

山东协鑫集成能源科技有限公司 20

协鑫综合能源服务（苏州）有限公司 20

协鑫集成电源技术（苏州)有限公司 20

阜宁协鑫集成能源科技有限公司 20

句容鑫昇凯讯汇光伏新能源有限公司 20

协鑫（苏州）能源检测技术有限公司 20